

M.p. wtorek 9 października 1945 r.

Rok II. Nr. 215 (491)

OPINIA ANGLOSASKA POPIERA POLITYKĘ BEVINA I BYRNESA

Londyn 9.X. Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu brytyjskiego ustalony został tekst przemówienia, które minister spraw zagranicznych Bevin, wygłosi dziś w Izbie Gmin. Przemówienie to wyjaśni przyczyny rozbitcia się konferencji londyńskiej. Wbrew poprzednim przypuszczeniom, prawdopodobnie po przemówieniu nie będzie ogólnej dyskusji, gdyż opozycja całkowicie popiera politykę zagraniczną rządu i powszechna jest tendencja do unikania wszystkiego, co by jeszcze mogło zaostrzyć atmosferę międzynarodową. Dzisiejsza prasa londyńska w artykułach wstępnych daje wyraz pełnej aprobaty dla postawy min. Bevina na konferencji londyńskiej. Zajmujący zdecydowanie opozycyjne stanowisko wobec rządu organ lorda Beaverbrooka, "Daily Express", pisze, że jeżeli chodzi o politykę zagraniczną, to naród brytyjski w pełni ufa rządowi. Jeżeli ktokolwiek na świecie ostrzy miecze do nowej wojny, to niech nie oczekuje, że opozycja brytyjska ułatwi mu jego robotę przez dezawuowanie polityki swego rządu, tylko dlatego, że jest opozycją. Cokolwiek powie dzisiaj Bevin to społeczeństwo brytyjskie nie od da się ani zbytnej depremacji, ani zbytnej optymizmowi. Naród brytyjski może z całym spokojem oczekiwać prawdy, bo jest do niej przygotowany przez jego wolny parlament i wolną prasę. "Times" pisze, że propaganda sowiecka usiłuje przypisać wyłączną winę za niepowodzenie konferencji Byrnesowi i Bevinowi. Nie wspomina ona wogóle o poglądach przedstawicieli W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Francji, którzy wskazywali, że przyczyną zerwania było stanowisko Mołotowa, który domagał się odwołania poprzednich jednogłośniejszych decyzji rady. Obywatele sowieccy nie zostali wogóle poinformowa ni o tym fakcie.

Waszyngton 9.X. Senacka komisja spraw zagranicznych wysłuchała na tajnym posiedze niu sprawozdanie sekretarza stanu Byrnesa o konferencji londyńskiej oraz sytuacji w Europie, Japonii i w Południowej Ameryce. Sprawozdanie to oraz dyskusja, jaka się po tem wywiązała, miały być nacechowane skrajną szczerością i realizmem. Po posiedzeniu większość senatorów oświadczyła, że całkowicie zgadza się ze stanowiskiem zajętym przez Byrnesa w Londynie.

PROCES LAVALA TOCZYĆ SIĘ BĘDZIE D. I. E. J.

Paryż 9.X. Francuski minister sprawiedliwości odrzucił prośbę Laval'a i jego obrońców o odroczenie rozprawy i przekazanie jej innemu kompletowi sędziów. W dniu dzisiejszym ma się odbyć 5-ty dzień rozprawy. Jest wątpliwe, czy oskarżony zjawi się na sali sądowej. Laval, kiedy dowiedział się o odrzuceniu jego wniosku o odroczenie procesu, zawołał: "wolę umrzeć, a śmierć moja rozwieje legendę o Lavalu, który uległ trwodze".

CESARZ JAPONII - CHRZEŚCIJANINEM

Tokio 9.X. Minister dworu cesarskiego wydał komunikat, który stwierdza, że cesarz przyjął ze spokojem wiadomość o zniesieniu obrządku Shinto (kult cesarza, uważanego za syna nieba.). Cesarz - głosi komunikat - nie był wyznawcą tego obrządku, gdyż jest chrześcijaninem. Jest to pierwsze doniesienie tego rodzaju, gdyż fakt przyjęcia przez cesarza chrześcijaństwa był nikomu niezłany.

SPOTKANIE "WIELKIEJ TRÓJKI UCHDZI ZA PEWNE

Londyn 9.X. W londyńskich kręgach politycznych uważa się obecnie, że spotkanie "wielkiej trójki" napewno się odbędzie. Natomiast nie próbuje się stawiać żadnych horoskopów o do terminu spotkania. Doniesienia z Waszyngtonu całkowicie potwierdzają te przypuszczenia.

SIŁBA POZYCJA NOWEGO RZĄDU JAPONSKIEGO

Tokio 9.X. Nowy rząd japoński spotkał się z bardzo żywym przyjęciem prasy, która zarzuca mu, że nie posiada w swym składzie przedstawicieli klasy robotniczej. Ogólnie rokuje się rządowi tylko krótkotrwały żywot. W ostatniej chwili nastąpiła jeszcze zmiana na stanowisku ministra marynarki. Lista gabinetu została już zatwierdzona przez gen. Mac Arthura i po uzyskaniu aprobaty cesarza, nowy rząd rozpocznie sprawowanie funkcji. Członkowie gabinetu określani są jako liberałowie o nastawieniu raczej passywnym.

WYBORY W NORWEGII

Csło 9.X. Pierwsze wyniki w wyborach do parlamentu norweskiego wskazują, że socjaliści, którzy dotychczas byli największą partią, zyskali jeszcze pewną liczbę głosów. Drugie miejsce zajmuje partia rolnicza. Komuniści, jakkolwiek zyskali znacznie więcej głosów niż w wyborach przedwojennych, pozostaną jedną z mniejszych partii.

ZWYCIĘSTWO PRAWICY W WYBORACH W BUDAPESZCIE

Budapeszt 9.X. W niedzielę odbyły się w Budapeszcie wybory do rady miejskiej. Zwycięstwo odniosła partia drobnych posiadaczy, skupiająca elementy konserwatywne. Zyskała ona 122 mandaty wobec 103 mandatów, uzyskanych przez zgrupowanie komunistyczno-socjalistyczne. Charakterystyczne jest, że po ogłoszeniu wyników wyborów, przywódca prawego skrzydła partii socjalistycznej złożył gratulację partii drobnych posiadaczy.

ZEZWOLENIE NA TWORZENIE ZW. ZAW.-W AUSTRII

Wiedeń 9.X. Na wczorajszym posiedzeniu sojuszniczej komisji kontrolnej dla Austrii powzięto postanowienia zezwolenia na tworzenie związków zawodowych na obszarze całej Austrii. Związki te będą miały prawo zawierania umów zbiorowych o warunki pracy. Ponadto rozpatrywano kwestię prowadzenia w całym kraju przez władze okupacyjne jednolitej polityki zatrudnienia.

ZW. ZAW. CHCĄ BYĆ REPREZENTOWANE NA KONFERENCJI POKOJOWEJ

Paryż 9.X. Wśród przyjętych przez Światową Federację Związków Zawodowych rezolucji, jedna domaga się dopuszczenia Federacji do udziału w przyszłej konferencji pokojowej. Postanowiono również wysłać delegację do Niemiec, która by dopomogła tam w organizowaniu związków zawodowych.

NIE MOŻNA UTRZYMAĆ TAJEMNICY BOMBY ATOMOWEJ

Londyn 9.X. Jeden z uczonych brytyjskich oświadczył, że jest przekonany, że jakiekolwiek państwo może być na długo wyłącznym posiadaczem tajemnicy bomby atomowej. Dlatego wszelkie badania powinny być prowadzone otwarcie. Inna była opinia pewnego ekonomisty brytyjskiego, który oświadczył, że państwa posiadające tę tajemnicę winny jej użyć jako atutu w rokowaniach, a dopiero następnie przekazać Światowej Radzie Bezpieczeństwa, która w przyszłości winna kontrolować wszystkie laboratoria w świecie.

300 TYS. ŻYDÓW DEMONSTROWAŁO ZA UCHYLENIEM BIAŁEJ KSIĘGI

Jerozolima 9.X. We wczorajszych demonstracjach żydowskiego państwa palestyńskiego za uchYLENIEM postanowień "Białej Księgi", brało udział około 300 tys. ludzi. Największe demonstracje odbyły się w Tel-Awivie. Spokój nigdzie nie został zakłócony, jedynie w Tel-Awivie poturbowano kolportera ulotek komunistycznych. Na zebraniach przyjęto rezolucję, domagającą się natychmiastowego szerokiego otwarcia bram Palestyny dla imigracji żydowskiej i stworzenia państwa żydowskiego w Palestynie. Rezolucja stwierdza, że Żydzi przybywać będą do Palestyny przy użyciu wszelkich środków i bez względu na przeszkody, a Żydzi palestyńscy przyjmą imigrantów i przyjdą im z pomocą. Rezolucja domaga się również wycofanie z Palestyny oddziałów transjordańskich.

Jerozolima 9.X. B.z.w. Wewnętrzna Rada Syjonistyczna przyjęła wczoraj rezolucję witającą każdy wysiłek zmierzający do przeciwwstawienia się "nielegalnym i niemoralnym ograniczeniom, nałożonym przez "Białą Księgę". Dotyczy to ograniczeń imigracji i zakupu ziemi.

Londyn 9.X. Minister spraw zagranicznych Bevin odbył wczoraj dłuższą konferencję w sprawie Palestyny z ministrem kolonii Hallen, którego departamentowi sprawy palestyńskie podlegają.

KARY ZA ZATRUDNIANIE HITLEROWCÓW

Frankfurt 9.X. Gen Eisenhower wydał rozporządzenie, które przewiduje kary pieniężne i więzienia dla właścicieli przedsiębiorstw, którzy zatrudniają byłych czynnych hitlerowców na stanowiskach innych niż zwykłych robotników. Jednocześnie podano, że z dniem 15-go listopada amerykańskie władze okupacyjne przekażą administrację miejską i okręgową w ręce władz niemieckich. Amerykanie kontrolować będą urzędników niemieckich oraz sprawować czynności w administracji poszczególnych krajów.

RZECZCZYNOWCY BRYTYJSKY I AMERYKAŃSCY PRZECIW KARTELOM

Londyn 9.X. Brytyjczy i amerykańscy rzeczoznawcy uczestniczący w rokowaniach finansowych w Waszyngtonie, doszli zgodnie do przekonania, że całkowite zniesienie karteli niezbędne jest dla sprawnego funkcjonowania wymiany międzynarodowej. Natomiast panują jeszcze rozbieżności co do metod jakie mają być zastosowane w walce z kartelami. Amerykanie chcą przeprowadzić w tej sprawie postanowienia o charakterze międzynarodowym, zaś Anglicy woleliby traktować te zagadnienia jako sprawy wewnętrzne każdego z państw.